

विक्रम साराभाई भवन / Vikram Sarabhai Bhavan,
दूसरा तल, उत्तर स्कंध / 2nd Floor, North Wing,
अणुशक्तिनगर/ Anushaktinagar,
मुंबई / Mumbai-400 094.

सं.निसेसंप्रनी/सामान्य विषय/2023
No.DCSEM/GeneralMatters/2023

/1679

सितंबर September 29, 2023

परिपत्र CIRCULAR

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने अपनी अधिसूचना दिनांक 12/08/2021 के तहत 01 जुलाई, 2022 से सिंगल-यूज प्लास्टिक (एसयूपी) के निर्माण, आयात, भंडारण, वितरण, बिक्री और उपयोग पर प्रतिबंध लगा दिया है। इस संबंध में इस निदेशालय ने पूर्व में विभिन्न परिपत्र भी जारी किए थे। इसके बाद, #BeatPlasticPollution अभियान के तहत "Solutions to plastic pollution" विषय पर ध्यान केंद्रित करते हुए विश्व पर्यावरण दिवस मनाया जाता है। इसके अलावा, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग ने भी पर्यावरण के अनुकूल आदतों को विकसित करके पर्यावरण की रक्षा के लिए निर्देश जारी किए हैं।

Ministry of Environment, Forest and Climate Change vide its notification dated 12/08/2021 has prohibited the manufacture, import, stocking, distribution, sale and use of single use plastic (SUP) item with effect from July 01, 2022. In this regard, this Directorate had also issued various circulars in the past. Subsequently, World Environment Day 2023 was celebrated focusing on the theme "Solutions to plastic pollution" under the campaign #BeatPlasticPollution. Further, Department of Personnel and Training has also issued instructions to protect the Environment by inculcating environmentally friendly habits.


2. प्लास्टिक गैर-बायोडिग्रेडेबल पदार्थ है और जो पर्यावरण में सैकड़ों वर्षों तक रहता है और इसे अत्यधिक प्रदूषित करता है। पर्यावरण को संरक्षित करने के लिए तथा आगे भी पर्यावरण के और क्षरण को रोकने के लिए प्लास्टिक की थैलियों के उपयोग को रोकना आवश्यक हो गया है।

Plastic is a non-biodegradable substance and remains in the environment for hundreds of years polluting it immensely. In order to preserve the environment, it has become essential to discourage use of plastic bags to stop further degradation of the environment.

3. हाल ही में शुरू किए गए स्वच्छता ही सेवा (एसएचएस), अभियान 2023 और दिनांक 1 व 2 अक्टूबर, 2023 को समाप्त होने वाले स्वच्छता दिवस समारोह की ध्यान में रखते हुए, अणुशक्तिनगर में सभी निवासियों/दुकानदारों/कॉस्मेटिक कर्मचारीयों/विक्रेताओं द्वारा सिंगल-यूज प्लास्टिक प्रतिबंध को सख्ती से लागू किया जाना है। ऐसे सिंगल-यूज प्लास्टिक कचरा जैसे कि 50 माइक्रोन से कम के प्लास्टिक बैग, डिस्पोजेबल पानी की बोतलें, पैकड फूड प्लास्टिक कंटेनर आदि के संग्रह के लिए, अणुशक्तिनगर / भाभा पार्क और संगम जलवायु विहार के विभिन्न बाजार क्षेत्रों में कूड़ेदान रखे गए हैं। अणुशक्तिनगर के सभी निवासियों/दुकानदारों/विक्रेताओं से अनुरोध है कि वे महात्मा गांधी के सपने - स्वच्छ भारत - सुंदर भारत को ध्यान में रखते हुए कार्यक्रम को सफल और यादगार बनाने के लिए अपने प्लास्टिक कचरे को विशेष रूप से चिन्हित किए गए कूड़ेदानों में ही डालें।

In view of the recently launched Swachhta Hi Seva (SHS), Campaign 2023, Swachhata Diwas Celebration culminating on October 1st and 2nd, 2023, single use plastic ban is to strictly implemented by all residents/shopkeepers/cosmetic workers/vendors in Anushaktinagar. For collection of such single use plastic waste such as plastic bags less than 50 microns, disposable water bottles, packed food plastic containers etc, dustbins are kept at various market areas in Anushaktinagar/Bhabha Park and Sangam Jalvayu Vihar. All residents/shopkeepers/vendors of Anushaktinagar are requested to dispose their plastic waste in specially identified dustbins only to make the event successful and memorable keeping in view dream of Mahatma Gandhi – Swachh Bharat – Sunder Bharat.

4. अणुशक्तिनगर के निवासियों/दुकानदारों/विक्रेताओं से सहयोग अत्यधिक अपेक्षित है।
Cooperation from residents/shopkeepers/vendors of Anushaktinagar is highly solicited.


29-9-23

(एस एस गोंडाने S.S. Gondane)

मुख्य प्रशासनिक अधिकारी Chief Administrative Officer

अणुशक्तिनगर/मंडाला/ नगर क्षेत्रों में स्थित पड़ोस कॉलोणियों के सभी निवासी All residents of DAE colonies at Anushaktinagar/Mandala/City Areas

सभी अणुशक्तिनगर मंडाला के दुकानदार
All Shop Allottees in Anushaktinagar/Mandala

संबंधित टीटीएम के प्रभारी अभियंता के माध्यम से
Through: EIC of concerned TTMs